
COPIA
SETTORE : AREA TECNICO-MANUTENTIVA

DETERMINAZIONE

DEL 28-12-2018

Registro Generale n. 454

Registro Settore    n. 186

Oggetto: ARCH VALLARINO MARCO - PROGETTO DEFINITIVO PIANO
URBANISTICO COMUNALE - SURROGA PROGETTISTA -
IMPEGNO DI SPESA - DETERMINA A CONTRARRE

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
(Art. 151 comma 4 D. Lgs. 267/2000 T.U.E.L.)

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Stella,  28-12-2018

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
F.to Chiarlone Grazia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della  presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Comunale per 15

giorni consecutivi a partire dal 25-01-2019.

Stella,  25-01-2019

IL MESSO COMUNALE
                    F.to Romano Patrizia



5IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO: Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.° 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali” ed in particolare le seguenti  disposizioni:

artt. 107 e 109 c.2, che assegnano ai Responsabili dei Servizi la competenza di gestione
finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa,
art.  183, sulla modalità degli impegni di spesa,
art. 151 c.4, sulle esecutività dei provvedimenti dei Responsabili dei Settori che comportano
impegni di spesa,
art. 192, sulla determinazione a contrattare;
art. 147 bis in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa  degli atti;

VISTI:
lo Statuto Comunale, ed in particolare l’art. 54 riguardante i Responsabili degli Uffici e dei
Servizi;
il Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale
n. 52 in data 18.12.2010 e s.m.i.;
l’articolo 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009, in base al
quale il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo
di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
la Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
il Codice dell’Amministrazione Digitale, D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.;
il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;
il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ad oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (pubblicato sulla G.U.R.I. n. 91 del 19
aprile 2016)”
gli articoli del D.P.R. 207/2010, “Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti
Pubblici”, applicabili nel periodo transitorio di cui all’art. 216 del D.Lgs 50/2016;
l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, modificato dall’art. 1 comma
502 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 in materia di ricorso al Mercato Elettronico della
P.A. per l’acquisizione di beni e servizi;

DATO ATTO che per le procedure avviate prima del 19/04/2016, data di entrata in vigore del D.Lgs
50/2016, non trova applicazione detto D.Lgs 50/2016, bensì le norme di cui al D.Lgs 163/2006 e
D.P.R. 207/2010;

RICHIAMATO il Decreto sindacale di nomina prot. 5778 del 15.05.2017;

VISTA  la D.C.C. n. 91 del 27.12.2017 avente ad oggetto: “Approvazione  Bilancio di Previsione
2018/2020” – esercizio 2018;

VISTA la D.G.C. n. 125  del 27.12.2017 avente ad oggetto: ”Approvazione P.E.G. ( Piano Esecutivo
di Gestione) 2018/2020”, con la quale sono stati affidati i capitoli di bilancio  in gestione al
responsabile del servizio come sopra individuato;

PREMESSO che rientra nei programmi di mandato dell’Amministrazione comunale la conclusione del
procedimento di formazione del P.U.C. – Piano Urbanistico Comunale ai sensi della L.R. 36/97, come
modificata dalla L.R. 11/2015, il cui progetto preliminare è stato adottato con D.C.C. 04 in data
30.03.2011 e per il quale sono stati ottenuti i seguenti pareri ed osservazioni:

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0296.htm


Regione Liguria – Dipartimento Ambiente – Decreto del Dirigente nr. 3593 del 02.12.2011 ad
oggetto “Verifica di Assoggettabilità ex art. 12 D.Lgs 152/2006  e ss. mm. ed ii. PUC
preliminare del Comune di Stella (SV) – No VAS con prescrizioni”.

Regione Liguria – Settore Urbanistica – Delibera Giunta Regionale nr. 1578 del 22.12.2011 ad
oggetto: “Parere ex art. 39, 1° comma della L.R. 36/97 relativo al progetto preliminare del
PUC del Comune di Stella”.

Provincia di Savona – Servizio Urbanistica – Delibera Giunta Provinciale nr. 161 del
18.09.2012 ad oggetto: “Parere ex art. 39, 2° comma della L.R. 36/97 relativo al progetto
preliminare del PUC del Comune di Stella.

Soggetti Privati – nr. 79 osservazioni.

Associazione WWF Liguria – nr. 1 osservazione.

CONSIDERATO che in base all’attuale disciplinare regionale al fine di concludere il procedimento di
approvazione del redigendo PUC trova applicazione la disciplina di cui alla lett. c) comma 4 art. 79
della L.R. 11/2015, che prevede: “il Comune ove siano già stati resi i pareri della Regione e della
Provincia di cui al previgente articolo 39 della l.r. 36/1997, nonché acquisita la pronuncia di VAS o di
verifica di assoggettabilità a VAS, è tenuto ad adottare il progetto definitivo di PUC ai sensi del
previgente articolo 40, comma 1, della l.r. 36/1997, e, per la conclusione del relativo procedimento, ad
applicare la procedura stabilita al comma 3, lettera b), punti 1), 2) e 3), dell’art. 79 L.R. 11/2015”

VERIFICATO che allo stato per la definizione del progetto definitivo di P.U.C., con adeguamento ai
pareri Enti sovraordinati, con aggiornamento normativo alla disciplina urbanistico / edilizia regionale,
con georeferenziazione degli elaborati grafici necessari alla realizzazione del Sistema Informativo
Territoriale comunale che consente di informatizzare alcuni processi edilizi, tra cui la gestione dei
C.D.U. (certificati di destinazione urbanistica), occorre affidare un incarico professionale esterno,
accertata la carenza di dette figure in organico, complementare a quello originario in capo allo Studio
dell’Arch. Carlo Berio di Genova del 25.08.2006 prot. 10203, approvato con Determinazione A.T.
194/06,   in cui dette attività non erano contemplate;

RITENUTO che l’incarico esterno per la redazione del progetto definitivo/esecutivo  di quanto sopra,
si può considerare un servizio in out sourcing, poiché di fatto non è presente all’interno della struttura
del Comune di Stella alcun dipendente in possesso di titoli tali da poter svolgere la progettazione di
cui trattasi ed in tal senso non si configura come una duplicazione di funzioni e non si sovrappone
all’attività ed alla ordinaria gestione amministrativa, lasciando invece spazio per una migliore e più
proficua utilizzazione delle risorse umane esistenti, per il loro prioritario impiego nei cospicui compiti
e mansioni affidati al servizio;

VISTE le linee guida n. 1 di attuazione del Codice Contratti D.Lgs 50/2016 recanti “indirizzi generali
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria da cui si rileva che gli incarichi
di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta, secondo quanto previsto
dall’art. 31, comma 8 secondo i criteri ed i principi fissati per gli appalti inferiori a 40.000 euro ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del citato D.Lgs 50/2016.

CERTIFICATO quindi, da parte del sottoscritto R.U.P. della presente procedura, l’esistenza dei
presupposti di carenza in organico che consentono l’affidamento a soggetti esterni all’amministrazione
comunale dell’incarico di cui alla presente, assimilati a quelli di progettazione, ai sensi della Art. 31,
comma 11 del D.Lgs n. 50/2016;

DATO ATTO che per il conferimento dell’incarico professionale in argomento è stato stimato, sulla
base di indagine di mercato, un importo contrattuale stimato al netto dell’I.V.A., contributi, ecc.
ampiamente inferiore ai 40.000 €.



VERIFICATA l’esistenza dei presupposti che consentono l’affidamento dell’incarico professionale,
nell’ambito dell’intervento in oggetto, a soggetti esterni all’Amministrazione comunale, secondo le
procedure di affidamento diretto di cui  all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016;

RICHIAMATA la propria determina n. 122/287 del 15.09.2016 di incarico all’arch. Carlo Berio di
Genova per completamento progetto definitivo PUC;

PRESO ATTO che in data  06.11.2018 prot. 11812 del 12.11.2018  l’arch. Carlo Berio, con studio in
P.zza Marsala 4/2 Genova,  comunicava  la rinuncia all’incarico ed al compenso professionale per il
completamento del PUC, a causa di sopravvenute motivazioni familiari ;

VISTA la nota prot. 13478 del 28/12.2018 pervenuta dall’arch. Marco Vallarino avente studio in Via
XXV Aprile 41/19 Vado Ligure, iscritto all’Ordine degli Architetti di Savona al nr. 419, con la quale il
professionista dichiara di essere disponibile ad assumere il suddetto incarico alle medesime condizioni
a suo tempo già concordate con previsione di spesa di  €  12.688,00 Cassa ed IVA 22% compresa, (€
10.000,00 imponibile, € 400,00 oneri 4% ed € 2.288,00 iva ) come da  imp. 126/18 ,  sul  cap.
1260/99 del bilancio 2018/2020 esercizio 2018   -CIG: Z2A1B30B00;

RITENUTO, ai fini della prosecuzione dell’iter di redazione del progetto definitivo di PUC,
mantenere l’impegno assunto, con affidamento dell’incarico all’Arch. Marco Vallarino;

RITENUTA la spesa equa e congrua rispetto a quotazioni per servizi similari desumibili dai tariffari
del settore;

VISTI gli articoli 36 e 37 del D. Lgs. 50 del 18.04.2016 in merito a “Contratti sotto soglia”;

DATO ATTO che la fornitura/servizio oggetto del presente provvedimento, di importo inferiore alla
soglia di € 40.000, non è compresa negli elenchi  / bandi pubblicati sul sito Internet del Ministero del
Tesoro M.E.P.A. e/o oggetto di convenzione stipulata dalla Società Consip S.p.a e che pertanto si
intende procedere, ai sensi del richiamato art. 36 comma 2 lett. a) coordinato con l’art. 37 comma 1 del
D.Lgs 50/2016, mediante affidamento diretto a soggetto qualificato nel settore, tramite trattativa
MEPA nel rispetto dei principi di economicità, rotazione, proporzionalità e trasparenza;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 che reca disposizioni a contrattare e
relative procedure:
Il fine che il contratto intende perseguire è il seguente: redazione progettazione
definitiva/esecutiva;
L’oggetto del contratto è il seguente: prestazione di servizio
La sua forma: scambio di lettere commerciali, acquisizione agli atti dell’offerta/preventivo;
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi degli artt. 36 e 37 del D.Lgs
50/2016;
Motivazioni della scelta: trattandosi di servizio di importo nettamente inferiore alla soglia dei
40.000,00 € si ritiene di non procedere a una procedura comparativa ritenendo prevalente
l’efficacia dell’azione amministrativa, nonché la proporzionalità, adeguatezza e idoneità delle
azione rispetto alle finalità e all’importo di affidamento. Si da inoltre atto che il soggetto
selezionato ha già svolto con buon esito servizi analoghi ed ha presentato prezzi unitari per
compensi professionali congrui rispetto a quotazioni di mercato per prestazioni similari;
La presente costituisce determina a contrarre, affidamento di incarico con approvazione offerta /
preventivo ed impegno di spesa;
L’efficacia della presente è subordinata al completamento delle verifiche del possesso dei
requisiti generali e tecnico – economici dell’affidatario;

DATO ATTO che :



il Comune di Stella è dotato di un sistema di gestione ambientale, certificato conforme alla
norma UNI EN ISO 14001 dal 29 Dicembre 2006 e nelle procedure di acquisto di beni e
servizi sono inseriti, laddove compatibili con le fattispecie di riferimento, criteri ambientali in
attuazione della Politica Ambientale dell’Ente e del programma operativo d’attuazione degli
obbiettivi;

per il presente contratto non sono rilevabili, stante le modalità esecutive / prestazionali
richieste, rischi interferenziali con le ordinarie attività comunali;

CONSIDERATO che, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, l'impegno di spesa di cui
al presente atto è compatibile con il programma dei pagamenti;

DATO ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, reso dal Responsabile del servizio Finanziario,
ai sensi dell’art. 151 comma 4) del T.U. 18/08/2000 n. 267;

DETERMINA

Di prendere atto della rinuncia all’incarico esterno e relativo compenso per il completamento1.
del progetto definitivo del P.U.C. ai sensi della L.R. 36/97 modificata con la L.R. 11/2015 da
parte dell’Arch Carlo Berio di Genova per motivi personali;

Di affidare ai sensi degli artt. 36 e 37 del D.Lgs 50/2016 dato l’importo inferiore alla soglia di2.
€ 40.000 , all’ Arch. Marco Vallarino avente studio in Via XXV Aprile 41/19 Vado Ligure,
iscritto all’Ordine degli Architetti di Savona al nr. 419, come da nota prot. 13478 del
28/12.2018, con la quale il professionista dichiara di essere disponibile ad assumere incarico
esterno per il completamento del progetto definitivo del P.U.C. ai sensi della L.R. 36/97
modificata con la L.R. 11/2015 alle stesse condizioni di cui alla precedente Determinazione
A.T. per una spesa  di €  12.688,00 Cassa ed IVA 22% compresa, (€ 10.000,00 imponibile,
€ 400,00 oneri 4% ed € 2.288,00 iva ) come da  imp. 126/18 ,  sul  cap. 1260/99 , avente ad
oggetto :” PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER STUDI, PROGETTAZIONI,
DIREZIONE LAVORI, COLLAUDI “ del bilancio 2018/2020 esercizio 2018   -CIG:
Z2A1B30B00;

Di mantenere l’impegno di spesa precedentemente assunto con voltura a favore dell’arch.3.
Marco Vallarino,  avente studio in Via XXV Aprile 41/19 Vado Ligure, iscritto all’ ordine
degli architetti della Provincia di Savona al n. 419 - CIG:    Z2A1B30B00  ;

Di dare atto che la spesa per le prestazioni di cui alla presente è ritenuta equa e congrua4.
rispetto a quotazioni per servizi similari;

Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi5.
contabili di cui al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.:

cap. 1260/99 ” PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER
STUDI, PROGETTAZIONI, DIREZIONE LAVORI,
COLLAUDI”

Anno di
imputazione

€
Anno di
pagamento

€

CIG: Z2A1B30B00
Siope 1307

2018 12.688,00 2019 12.688,00



di dare atto che le indicazioni richieste dall’art. 192 del D.Lgs 267/2000 sono fornite in6.
premessa e qui vengono richiamate a formare parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

di procedere alla successiva liquidazione, a seguito di  presentazione di regolari fatture sulla7.
base di rendicontazione consuntiva, senza ulteriori formalità, previa verifica della regolarità
contributiva del professionista;

di dare immediata esecuzione al presente provvedimento a seguito dell’apposizione del visto8.
di regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  (Delfino Danilo)


